
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07820
 Del: 27/09/2013
 Esecutivo da: 30/09/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
EX DISCOTECA MECCANO' - opere propedeutiche alla riqualificazione dell'area - ditta Vangi 
Inerti di Vangi Fabrizio & C. sas - perizia suppletiva - [art.132 comma c D.Lgs. 163-2006 - cod. op. 
130155

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione; 

Premesso che:
- con Del. C.C. n. 39/266 del 25.7.2013  è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, 

bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D. L. 112/2008.

Premesso, altresì, che:

- con  deliberazione  n.  2013/G/00316  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  a  “Opere 
propedeutiche alla riqualificazione dell’area comunale ex discoteca Meccanò – V.le degli Olmi 
1 - Firenze”  (Codice opera 130155, per un importo di € 55.000,00);

- con DD.  13/6665 i  lavori  sono stati  affidati  alla  ditta  Vangi  Inerti  di  Vangi  Fabrizio & C.  sas 
(codice beneficiario 48542), con il ribasso del 42% ovvero per l’importo netto di € 30.972,09 (di cui 
€ 2.962,17 per oneri di sicurezza), determinando il seguente quadro economico di spesa

CIG 5216332D54
Per  lavori  al  netto  del  ribasso  del  42%  (di  cui  € 
2.962,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 26.872,67

Per IVA 21% € 5.643,26
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07820



sommano € 32.515,93
per 2% incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 883,74
Per polizza assicurativa progettisti interni ed oneri € 190,00
Per polizza assicurativa verificatore progetto ed oneri € 190,00
Imprevisti € 4.418,72
Totale € 38.198,39
Totale codice opera 130155 € 55.000,00
Minore spesa € 16.801,61

- che con successiva DD. 13/7109 è stata concessa una proroga di gg.15 al termine previsto per 
l’ultimazione dei lavori;

Vista l’allegata relazione tecnica, redatta in data 9/9/2013 dal Direttore dei Lavori Geom. Moreno 
Martini,  nella  quale  si  evidenzia  come  durante  il  corso  dell’intervento  di  demolizione  nella  zona  
precedentemente adibita a pista da ballo all’aperto e giardino è stata reperita una piastra in calcestruzzo  
armato  di  notevoli  dimensioni  oltre  ad  un  considerevole  quantitativo  di  rifiuti  plastici  rinvenuti  nel 
seminterrato ed in giardino;

Preso atto che, a tale scopo, è stato redatta  dal  Direttore dei Lavori Geom. Moreno Martini,  ai sensi  
dell’art.  132 – comma 1 – lett.  b - del D. Lgs. n. 163/06, una perizia  suppletiva  (parte integrante del  
presente provvedimento) costituita da perizia suppletiva n.1, relazione tecnica, analisi  prezzi e da atto di  
sottomissione e  verbale concordamento  nuovi prezzi;

Vista, dunque, la perizia suppletiva con la quale si stima che  per la realizzazione dei lavori aggiuntivi  
sopra descritti, è necessaria un’ulteriore spesa complessiva pari ad 20.327,37,  di cui €  16.333,99 per lavori , 
€ 3.430,14 per Iva al 21% ed € 563,24 per ulteriore incentivo progettazione calcolato al 2% sull’importo 
lordo dei lavori suppletivi;

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 20.327,37  (lavori suppletivi + IVA 
21 % + ulteriore incentivo progettazione) si farà fronte attingendo per € 4.418,72 dalla somma destinata per 
imprevisti imp.  13/4917,  per €  15.197,62 dalla somma per minore spesa  imp. 13/4917 /6 e per € 711,03 
q.p. della somma destinata ad accordo bonario imp. 13/4917/5 (a tale scopo  autorizzata dal Direttore dei 
Lavori in quanto non si prevedono contenziosi);

Visto, infine, l’Atto di sottomissione e il verbale di concordamento N. 2 nuovi prezzi del 9/9/2013  
(allegato parte integrante), sottoscritto dal Direttore dei Lavori geom. Moreno Martini, dal  Responsabile  
Unico del Procedimento e Direttore dei Servizi Tecnici ing. Michele Mazzoni, con il quale la ditta VANGI 
INERTI sas, appaltatrice delle opere principali, si impegna ad eseguire i lavori aggiuntivi agli stessi patti e  
condizioni di cui al progetto originario;

Rilevato che l’esecuzione delle maggiori opere comporta un aumento dei termini per il completamento 
delle opere in appalto, che viene prorogato di gg. 5 naturali consecutivi;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della scelta di approvare, da parte del 
Direttore dei Lavori, l’incremento dell’importo contrattuale dei lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 132 - 
comma 1 – lett. b - del D. Lgs. n. 163/2006, procedendo all’assunzione del necessario impegno di spesa a  
favore della ditta predetta per lavori suppletivi compresa Iva  21% e per ulteriore incentivo progettazione ;

Dato atto che le copie informatiche della perizia suppletiva, relazione tecnica, analisi prezzi e dell’atto  
di  sottomissione e  verbale concordamento  n.  2 nuovi  prezzi,   allegati  quali  parti  integranti  al  presente  
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07820



Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1)  -   di  approvare,  sulla  base  delle  disposizioni  del  Direttore  dei  Lavori  e  del  RUP,  il  progetto 
suppletivo  relativo  all’intervento  denominato   “Opere  propedeutiche  alla  riqualificazione  dell’area 
comunale ex discoteca Meccanò – V.le  degli  Olmi  1 -  Firenze”  (Codice opera  130155) costituito da 
perizia suppletiva,  relazione tecnica, analisi prezzi e dall’atto di sottomissione e  verbale concordamento n. 2  
nuovi prezzi , per un importo complessivo € 20.327,37  di cui €  16.333,99 per lavori , € 3.430,14 per Iva al 
21% ed € 563,24 per ulteriore incentivo progettazione;

2) -  di  dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il seguente:

CIG 5216332D54
a) per lavori principali al netto del ribasso del 42% (di 
cui  €  2.962,17 per  oneri  di  sicurezza non soggetti  a 
ribasso)

€ 26.872,67

b) per IVA 21% € 5.643,26
sommano € 32.515,93

c) per lavori suppletivi al netto del ribasso del 42% € 16.333,99
d) per IVA 21% € 3.430,14

sommano € 19.764,13
Totale lavori € 52.280,06
e)  per  2%  incentivo  progettazione  (art.  92  D.Lgs. 
163/06) su € 44.187,17 lavori principali

€ 883,74

f)  per  2%  incentivo  progettazione  (art.  92  D.Lgs. 
163/06) su € 28.162,05 lavori suppletivi

€ 563,24

g) per polizza assicurativa progettisti interni ed oneri € 190,00
h)  per  polizza  assicurativa  verificatore  progetto  ed 
oneri

€ 190,00

Totale € 54.107,04
Totale codice opera 130155 € 55.000,00
Somma residua per Accordo Bonario € 892,.96

3) - di impegnare la spesa complessiva di € 20.327,37  assumendo i relativi sub impegni di spesa a 
valere sugli impegni di seguito specificati e come da aspetti contabili del presente atto:

 € 19.764,13 (per lavori + Iva) a favore della ditta VANGI INERTI SAS  - (codice beneficiario 
48542) di cui:

       € 4.418,72 sull’imp.  13/4917
       € 15.197,62 sull’imp.  13/4917/6

         € 147,79 sull’imp.  13/4917/5

€  563,24 (per incremento incentivo progettazione dei  lav. suppletivi) sull’impegno n. 13/4917/5
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07820



4)  – di  dare  atto  che per  l’esecuzione dei  lavori  suppletivi  sono stati  concessi  5 giorni  naturali 
consecutivi di proroga;

5) - di prendere atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento per le opere in questione è 
l’ing. Michele Mazzoni

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- ATTO SOTTOMISSIONE
- ANALISI PREZZI
- PERIZIA SUPPLETIVA

Firenze, lì 27/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50616 0 13/004917 07 0
2) 50616 0 13/004917 08 19764,13
3) 50616 0 13/004917 09 563,24

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/09/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07820


